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Socialdemokratiets bemærkninger og forslag til budget 2024-2027                                   

 
Socialdemokratiet støtter, at kommunens kassebeholdning skal være på 125 mio. kr. i slutningen af 

budgetperioden. Vi accepterer, at vores tidligere mål for de mellemliggende år ikke er opfyldt bl.a. pga. 

usikkerhed omkring grundskylden. Vi er også indstillede på at diskutere de fremtidige mål.     

Service- og anlægsrammer skal selvfølgelig overholdes, men vi er utilfredse med, at vores anlægsramme er 

så lav sammenlignet med andre kommuner og at den igen er blevet beskåret kraftigt, for der er et stort 

behov for både at renovere og bygge nyt.  

Der er meget få nye tiltag i budgetforslaget, udover teknikken og demografiregulereingen. Men vi støtter 

op om de nye tiltag der er, nemlig 1) at der lagt et permanent løft ind til børn og unge med særlige behov, 

et område der har været under pres i flere år, 2) finansiering til en begyndende elektrificering af 

hjemmeplejens bilpark, som kan hjælpe til mindre udledning af CO2 og skadelige partikler, 3) vi er glade for 

at der nu kommer mere fokus på klimaet vha et klimabudget.  

Der er ikke et budget der giver plads til de store armbevægelser eller ønsker, derfor fremsætter vi ikke 

yderligere ønsker her selvom ønskelisten er lang.  

Der er forslag om en tilbudsvifter på SOSU jf. juni dagsordenen til 5,4 mio. kr. som vi støtter. Denne udgift 

er ikke indlagt i budgetforslaget. I den forbindelse er der også forslag om at investerer 3,4 mio. kr til Ergotip 

Care hygiejnestole i 2024. Vi foreslår at disse stole, i stedet indkøbes over en årrække af fx 1 mio./år, for at 

sikre at personalet er uddannet til at bruge dem.  

Der er pres på både likviditeten og derfor skal der findes midler både ved besparelser eller ved at sætte 

skatten op. 

I Socialdemokratiet mener vi, at skatten skal sætte op de 23 mio. kr i 2024, som vi har mulighed for uden at 

blive straffet af skattesanktioner. Det vil betyde, at vi vil få en indtægt på yderligere 14,6 mio. kr end i 

budgetforslaget for 2024. Øges skatten med 23 mio. kr vil det betyde en skattestigning på 0,15% og vi vil 

ende med en kommuneskat på 23,36%, dette er stadig den 2. laveste i hele Danmark. Alle de 

omkringliggende kommuner som vi normalt sammenligner os med, har betydelig højere skat i dag. En 

skattestigning vil betyde at vi ikke behøver at gennemføre så mange besparelser og at vi samtidig kan øge 

vores likviditet.   

Derudover er der pres på servicerammen. Vi støtter derfor op om de punkter i Handlekataloget, der 

allerede er skabt enighed om i udvalgene, hvor detaljer og konsekvenser af de enkelte forslag har været 

diskuteret.  

Det drejer sig om følgende forslag og beløb i 2024 (samt efterfølgende år, jvf handlekataloget): 

KMU: 1.1, 1.2, 1.3 = 2.353.000 kr   

KFU: 2.1 = 520.000 kr 



BSU: 3.1, 3.2, 3.3, 3.4, 3.6, 3.7, 3.9, 3.10 = c. 4.700.000 kr 

(Vi er dog betænkelige ved 3.6 og 3.9, som vi ønsker at tage ud hvis muligt) 

SOSU: 4.3 = 250.000 kr 

ØU: 5.1, 5.2, 5.3 = 840.000 kr  

I alt 8.663.000 kr i besparelser i 2024.  

Der er vigtigt for os i Socialdemokratiet, at Kultur- og Fritid i høj grad bliver fritaget for besparelser, 

eftersom de blev hårdt ramt sidste år, og fordi kulturområdet er et meget lille område rent økonomisk. Til 

gengæld er det et rigtig vigtigt område på en lang række parametre, fx når det handler om at styrke 

fællesskaberne især blandt børn, unge og ældre. Samtidig er der mange tilbud så som biblioteker, museer, 

spillesteder alle former for foreninger og aftenskoler m.v. med til at forebygge ensomhed, som er en at de 

største udfordringer i dagen samfund. Vi ville ønske at der var sat flere penge af til vores idrætsfaciliteter og 

nye uformelle mødesteder generelt.  

En anden kulturinstitution vi ønsker at støtte og bevare er Kunsthallen og barokhaven på Gl. Holtegård. Vi 

ønsker at støtte dette helt unikke sted med 2,4 mio. kr/år fra 2025 og foreløbig 5 år frem.   

Socialdemokratiet foreslår, at vi genbesøger den digitale strategi i skolerne og i daginstitutionerne. 

Hovedårsagen til dette er vores bekymring for vores børn. Vi kan se at flere og flere børn aldrig læser en 

bog, og at indlæringen ikke er blevet bedre, efter der blev indført Ipads i skolerne og institutionerne. Vi kan 

også se en stigende mistrivsel hos vores børn, en mistrivsel der skyldes flere ting, men bl.a. kan forstærkes 

af de sociale medier, som børnene får nemmere adgang, når de arbejder med Ipads i stedet for bøger i 

skolen. Vi er af den overbevisning, at det kan højne både trivsel og læring, hvis man i højere grad går tilbage 

til at bruge papir, blyant og bøger i indskolingen og på mellemtrinnet. Den digitale strategi er meget dyr og 

den har ikke vist at have den gavnlige effekt på eleverne som var den oprindelige intension.  

 

På vegne af den Socialdemokratiske gruppe 

Kristine Thrane, Thomas Lesly og Anette Billesbølle 

 

  

 


